
An sämtliche 
Haushaltungen

Nr. 3
7. Februar 2020

| HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ |  
| NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS | 

WALTENHOFEN

Amtliche Bekanntmachungen

Am Gumpigen Donnerstag,
20.02.2020 

ist das Rathaus nachmittags 
für den Parteiverkehr geschlossen.

Wir bitten um Beachtung!

FUNKEN- UND ROSENFEUER MELDEN!
Wir machen alle Verantwortlichen darauf aufmerksam, dass 
sämtliche Funken bis spätestens Montag, 24.  Februar  
2020, bei der Gemeinde Waltenhofen, Frau Mayrock, 
unter Telefonnummer 08303/79-14 oder per E-Mail: 
brunhilde.mayrock@waltenhofen.de zu melden sind.

BEKANNTMACHUNG UND 
VERÖFFENTLICHUNGEN DES ZWECK-
VERBANDES ABWASSERVERBAND 

KEMPTEN (ALLGÄU)
Es wird gebeten, folgende Texte in Ihrem Amtsblatt bekannt-
zugeben bzw. zu veröffentlichen:

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2020 
vom 17.01.2020

I.
Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 
Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Ge-
meindeordnung (GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt 
der Abwasserverband Kempten (Allgäu) folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirt-
schaftsjahr 2020 wird festgesetzt
im ERFOLGSPLAN 
in den Erträgen und Aufwendungen mit 7.220.490,00 €
und

im VERMÖGENSPLAN 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 12.321.292,00 €

§ 2
Kredite für Investitionen der Kläranlage sind in Höhe von 
4.740.000 € vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in 
Höhe von 10.225.000 € vorgesehen.

§ 4
1)   Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kre-

dite sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf 
beträgt:
1.  für den ERFOLGSPLAN 

Betriebskosten 6.811.700,00 € 
Darlehenszinsen 7.290,00 €

2.  für den VERMÖGENSPLAN 
Investitionen 3.270.800,00 € 
Darlehenstilgung 1.321.292,00 €

2)   Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die 
Verbandsmitglieder erfolgt:
a)  für den ERFOLGSPLAN nach § 20 Ziffer 2.1.1, 2.1.2 und 

2.1.3 der Verbandssatzung
b)  für den VERMÖGENSPLAN nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 

und 2.1.3 der Verbandssatzung.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
900.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2020 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 17.01.2020
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle
Oberbürgermeister
Verbandsvorsitzender

II.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekannt machung 
der Haushaltsatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasserver-
bandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben während der 
Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.





Amtliche Bekanntmachungen /Für alle 3

GEMEINDERATSWAHL 2020 – 
ALLE KANDIDATEN AUF EINEN BLICK

Am 15. März 2020 wird auch in Waltenhofen ein neuer Ge-
meinderat gewählt. Mitglieder der im Gemeinderat vertrete-
nen Parteien und Wählergruppen haben in den letzten Wo-
chen wieder viel Zeit damit verbracht, geeignete Personen 
aus allen Ortsteilen von einer Gemeinderatskandidatur zu 
überzeugen. 

Erstmals wollen sich nun die Kandidaten gemein-
sam am Dienstag, 18. Februar 2020 um 19.30 Uhr 
in der Mehrzweckhalle in Waltenhofen der Öffentlich-
keit vorstellen.
Nutzen Sie die einmalige Möglichkeit, an diesem Abend die 
Kandidaten der einzelnen Gruppierungen persönlich kennen 
zu lernen.  In lockerer Runde können Sie sich über die Ideen 
und Ziele der Bewerber im Gespräch informieren.
Wir würden uns über eine volle Mehrzweckhalle sehr freuen.

Ihre Kandidaten zur Gemeinderatswahl 2020 in Waltenhofen
Offene Liste der CSU Waltenhofen
Freie Wähler – Unabhängige Wählergemeinschaft Walten-
hofen e.V.
Wir für Waltenhofen
Offene Grüne Liste Waltenhofen
Offene Liste SPD Waltenhofen

NEUE TELEFONNUMMER  
DER FFW WALTENHOFEN

Die Freiwillige Feuerwehr Waltenhofen ist ab dem  
1. Februar 2020 unter der Telefonnummer 08303/9238-0 
zu erreichen. Wir bitten, diese Änderung zu beachten!

Für alle
ANMELDUNG 

 FÜR DAS KINDER GARTENJAHR 2020-2021 
IN DEN KINDER GÄRTEN DES GEMEINDE-

GEBIETS WALTENHOFEN
Anmeldungen für den Besuch des Kindergartens bzw. der 
Krippe ab September 2020 werden in allen Waltenhofener 
Einrichtungen bis Ende März 2020 entgegengenommen. 
Anmelde schluss ist Dienstag der 31.03.2020.
Einen persönlichen Anmeldetermin vereinbaren Sie bitte 
 direkt mit Ihrem Kindergarten:

Gemeindliche Kindergärten:
Kindergarten Niedersonthofen 
Leitung: Silke Schwarz, 08379/7655

Kindergarten Oberdorf 
Leitung:  Christine Heimerdinger und 

Katrin Sommer, 08379/1328

Kindergarten/Krippe Waltenhofen
Leitung: Anna Fritz, 08303/7583

Kath. Kindergarten:
Kindertagesstätte St. Christophorus 
Leitung: Markus Dering, 0831/17158

EV.-LUTH. PFARRAMT 
WALTENHOFEN

Samstag, 8.02.
10.30 Uhr: Kindertag - Thema: "Ich ziehe meine Maske auf" 
- Kinderfasching, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Walten-
hofen

Sonntag, 9.02., Septuagesimä
10.15 Uhr: Gottesdienst mit Peter Appelt und Team
Auferstehungskirche Waltenhofen

Dienstag, 11.02.
19.30 Uhr: öffentl. Kirchenvorstandssitzung
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Donnerstag, 13.02.
14.30 Uhr: Spielenachmittag für Erwachsene
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen
18.00 Uhr: Konfirmandenkurs
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Sonntag, 16.02., Sexagesimä
10.15 Uhr: Gottesdienst mit Pfr. Dr. Thumser
Auferstehungskirche Waltenhofen
10.15 Uhr: ökum. Kleinkindergottesdienst
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Freitag, 21.02.
14.00 Uhr: Konfirmandenkurs, Bürgerhaus Weitnau

Sonntag, 23.02., Estomihi
09.00 Uhr: Gottesdienst mit Pfr. Dr. Thumser
Evang. Kapelle Seltmans
10.15 Uhr: Gottesdienst mit Pfr. Dr. Thumser, anschließend 
Gottesdienstnachgespräch
Auferstehungskirche Waltenhofen

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig
•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Eckhard Harscher, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. E. Harscher 
(Erster Bürgermeister)

•  Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Jörg Schneider, Telefon (08 31) 2 06-2 21,  
schneiderj@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

• Grafik/Layout:   Petra Schulte-Ritter,  
schulte_ritter@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16,  
87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2019 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 12/gültig ab Ausgabe 1/2019.

PEFC zertifiziert
 Dieses Produkt 

stammt aus 
nachhaltig 

bewirtschafteten 
Wäldern und 
kontrollierten 

Quellen.
www.pefc.de



KATH. PFARREIEN- 
GEMEINSCHAFT 

Waltenhofen

Termine vom 7. bis 21. Februar 2020

Freitag, 07.02.
Waltenhofen  8:00 Uhr Heilige Messe zum Herz-Jesu-

Freitag mit anschl. Anbetung in Walten-
hofen im Konferenzraum

Samstag, 08.02.
Waltenhofen  13:33 Uhr Frauenbundfasching im Pfarr-

heim St. Martin

Sonntag, 09.02.
Waltenhofen 9:00 Uhr Heilige Messe
Hegge 9:00 Uhr Heilige Messe/Pfarrgottesdienst
Memhölz  10:30 Uhr Heilige Messe anschl. Pfarr-

fasching im Gasthaus Ochsen
Niedersonthofen 10:30 Uhr Heilige Messe

Dienstag, 11.02.
Hegge 8:30 Uhr Heilige Messe
Hegge  14:00 Uhr Senioren- und Spielenachmit-

tag im Schützenheim Hegge
Waltenhofen  14:30 Uhr Wir über 50: "Lustige Gschichtle" 

mit Pfr. i. R. Siegfried Blanz im Pfarrheim 
St. Martin

Hegge  19:30 Uhr PGR-Sitzung im Pfarrheim Hegge

Mittwoch, 12.02.
Memhölz 19:15 Uhr Heilige Messe in Memhölz

Donnerstag, 13.02.
Niedersonthofen  14:00 Uhr Seniorennachmittag im Pfarr-

heim Niedersonthofen
Waltenhofen  17:30 Uhr Heilige Messe im Konferenz-

raum
Freitag, 14.02.
Niedersonthofen 8:30 Uhr Heilige Messe

Sonntag, 16.02.
Waltenhofen 9:00 Uhr Heilige Messe
Niedersonthofen 9:00 Uhr Heilige Messe
Hegge 9:00 Uhr Heilige Messe/Pfarrgottesdienst
Memhölz 10:30 Uhr Heilige Messe
Waltenhofen 10:30 Uhr Heilige Messe in Rauns

Dienstag, 18.02.
Hegge 8:30 Uhr Heilige Messe
Memhölz  16:30 Uhr dritter Weg-Gottesdienst: "Im 

Hause unseres Herrn" für Memhölz und 
Niedersonthofen

Mittwoch, 19.02.
Waltenhofen  16:30 Uhr dritter Weg-Gottesdienst: "Im 

Hause unseres Herrn" für Waltenhofen
Memhölz 19:15 Uhr Heilige Messe

Donnerstag, 20.02.
Hegge  16:30 Uhr dritter Weg-Gottesdienst: "Im 

Hause unseres Herrn" in Hegge
Waltenhofen  17:30 Uhr Heilige Messe im Konferenz-

raum
Freitag, 21.02.
Niedersonthofen 8:30 Uhr Heilige Messe

GRUNDSCHULE/MITTELSCHULE 
BUCHENBERG

Herzlich willkommen zum Tag der offenen Tür
14. Februar 2020 | 15.00 – 18.00 Uhr

An der GMS Buchenberg bieten sich folgende Möglichkeiten:
• M-Kurse und Abschluss
• Förderunterricht
• Schulsozialarbeit
• Offene Ganztagsbetreuung
• Teilnahme an versch. außerschulischen AG

Lernen Sie unsere Schule und das Schulleben kennen. Es 
stellen sich die
• Schulleitung
• Schülerfirma (Schülerladen)
• Arbeitsgemeinschaften
vor und stehen Ihnen gerne als Ansprechpartner zur Verfü-
gung. Wir freuen uns auf Sie.

FRÜHJAHR-/SOMMERBASAR 
"RUND UM'S KIND" 
IN WALTENHOFEN

Das Basarteam Waltenhofen veranstaltet am Samstag, dem 
21. März 2020, von 9:00 bis 12:00 Uhr den Frühjahr- 
/Sommerbasar "Rund um's Kind" in der Mehrzweckhalle 
Waltenhofen.

Verkauft werden Baby- und Kinderbekleidung bis Größe 
176, Sommerschuhe, Spielsachen, Bücher, Kinderwagen, 
Autositze, Fahrräder, Umstandskleidung u.v.m.
Es gibt auch Kaffee, leckeren Kuchen, Brezen und Getränke!

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Nummernvergabe für die Gemeinde Waltenhofen:
Am Montag, 17. Februar 2020, ab 7:00 Uhr bitte eine E-Mail 
senden an: BasarWaltenhofen@web.de

Nummernvergabe für die Nicht-Waltenhofener:
Am Dienstag, 18. Februar 2020 ab 7:00 Uhr bitte eine E-Mail 
senden an: BasarWaltenhofen@web.de

Die E-Mail muss Name, Anschrift und Telefonnummer be-
inhalten – wir können pro E-Mail und pro Haushalt nur eine 
Verkaufs-Nr. vergeben! Nachrichten, die vor oben aufge-
führten Terminen gesendet werden, können wir leider nicht 
berücksichtigen.

Nummernvergabe für bisherige und für neue Helfer:
Jeder, der uns am Basarwochenende unterstützen möchte, 
meldet sich bitte am Montag, 10. Februar oder am Diens-
tag, 11. Februar 2020 per E-Mail: basarhelfer.waltenhofen@
gmail.com. Diese E-Mail muss Name, Anschrift und den ge-
wünschten Helfertag beinhalten.

Unterstützung benötigen wir entweder am Freitag um  
13 Uhr, am Samstag um 8 Uhr oder um 12 Uhr – jeweils für 
5 Stunden. Als Dankeschön für eure Hilfe erhaltet ihr eine 
Verkaufsnummer für 50 Teile, und es wird euch keine Ver-
kaufsprovision berechnet.

Nähere Infos hierzu gibt es auf unserer Homepage: 
www.basar-waltenhofen.de

4 Für AlleFür alle



Für alle 5

STIFTUNG HANS FRIEDRICH
Besichtigung der Stiftung Hans Friedrich von Einzelnen 
und Gruppen ist jederzeit möglich. Terminanfragen un-
ter der Handynummer von Herrn Friedrich 01734172554 
oder E-Mail hansfriedrich-stiftung@gmx.de

KATH. FRAUENBUND 
WALTENHOFEN-HEGGE

Programm Februar/März 2020
Samstag, 08.02.2020
Frauenbundfasching Motto „Spuk im Pfarrheim“
Wir freuen uns über viele Besucher!

Dienstag, 11.02.2020, 14.00 Uhr
Senioren- und Spielenachmittag in Hegge. Wer abgeholt wer-
den möchte, meldet sich bitte bei Lore Losher, Tel.: 22368.

Montag, 17.02.2020, 17:00 Uhr
Probe des Singkreises im Chorprobenraum in Hegge
Donnerstag, 20.02.2020, 14:00 Uhr
Wandern mit Martha. Treffen am Vereinsheim Etna am 
Sportplatz. Wer Fragen hat, meldet sich bei Martha Zwick, 
Tel.: 0831/27867.

Freitag, 06.03.20, 19:30 Uhr
Weltgebetstag mit Hegge zusammen, Pfarrheim St. Martin 
Waltenhofen

Samstag, 28.03.20, 14:00 Uhr
Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen
Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind 
 ALLE Frauen vom Frauenbund Waltenhofen/Hegge und 
Nichtmitglieder herzlich eingeladen

BÄUERINNEN UND LANDFRAUEN 
WALTENHOFEN-MEMHÖLZ

Zu unserem Bäuerinnenkränzle am rußigen Freitag, dem 
21. Februar 2020, ins "Waldhäusle" sind alle Bäuerinnen, 
Landfrauen und Maschkerer recht herzlich eingeladen.
Das bunte Treiben beginnt um 13.30 Uhr.

Voranzeige: Besichtigung der Teppichmanufaktur Thalkirch-
dorf am 26. März 2020.

Allgäuer Seenland
VERANSTALTUNGSKALENDER  

SOMMER 2020
An alle Vereine, Gaststätten und sonstigen 
Gruppierungen:
Bis spätestens Mittwoch, 11. März 2020, 
werden alle der Öffentlichkeit zum Angebot 
stehenden Veranstaltungen von 1. Mai bis 
30. Oktober 2020 benötigt. 
Können auch nicht alle Veranstaltungen und Termine in der 
Druckversion des Veranstaltungskalenders erscheinen, so ist 
zumindest eine Einstellung der Daten in den Online-Kalender 
vom „Allgäuer Seenland“ bzw. der Gemeinde Waltenhofen 
möglich.
Gerne per E-Mail an: marion.baiz@waltenhofen.de 

Ü39-FASCHINGSPARTY 
„HAUPTSACHE IHR HABT SPASS – 
OB VERKLEIDET ODER NICHT!!!“

Zum vierten Mal laden die Fußballer der SG 
Waltenhofen-Hegge zur Ü39-Faschingsparty 
ein. Auch dieses Jahr gilt das Motto „Haupt-
sache ihr habt Spaß - ob verkleidet oder 
nicht!!!“ DJ Pat Moreno wird wieder die Stim-
mung zum Kochen bringen – deshalb sei da-
bei und sei ein Teil der Party. Wir Fußballer würden uns freu-
en mit euch eine tolle Party zu feiern!!!

Wann: Samstag, 8. Februar 2020, von 20:00 – 3:00 Uhr
 Einlass 19:30 Uhr
Wo: Mehrzweckhalle Hegge (Industriestraße 49)
Eintritt: 8 €  - an der Abendkasse sind 200 Karten erhältlich

Einlass unter 30 Jahren nur in Begleitung eines Erziehungs-
berechtigten oder des Ehepartners.

MIT DEM ANRUFSAMMELTAXI 
ABENDS SICHER NACH HAUSE 

 NEUERUNGEN 
IM SÜDLICHEN OBERALLGÄU

Im südlichen Oberallgäu verkehren in den Abendstunden oft 
keine regulären Buslinien mehr wegen mangelnder Auslas-
tung - wer dennoch nach einem Abend mit Freunden sicher 
nach Hause kommen möchte, kann daher das Anrufsammel-
taxi (AST) nutzen. Zum Jahresbeginn wurde das AST-Ange-
bot deutlich erweitert:

Bisher fuhr das AST vom Bahnhof Sonthofen in die Sont-
hofener Stadtteile, über Bad Hindelang nach Hinterstein, 
Ober- und Unterjoch sowie nach Burgberg und Schöllang. 
Mit dem neuen AST werden vom Bahnhof Sonthofen aus zu-
sätzlich nun auch Blaichach, Gunzesried und Ofterschwang 
angefahren. Ganz neu ist ab Anfang des Jahres das Ange-
bot ab dem Bahnhof Immenstadt: Von hier geht es in den 
Abendstunden nicht nur in die Immenstädter Stadtteile, son-
dern auch bis nach Missen, Weitnau, Niedersonthofen, Ret-
tenberg und Wertach.

Zusteigen kann der Fahrgast jeweils nur am Bahnhof Sont-
hofen oder Bahnhof Immenstadt dafür fährt das AST den 
Kunden aber bis direkt vor die gewünschte Haustür. Von 
Montag bis Samstag werden ab dem Bahnhof Sonthofen 
vier und ab dem Bahnhof Immenstadt drei fixe Abfahrtszei-
ten in den Abendstunden angeboten; am Sonntag gibt es von 
Sonthofen drei und von Immenstadt zwei Fahrtangebote.

Der Fahrgast meldet sich 60 Minuten vor der Abfahrtszeit te-
lefonisch bei der AST-Zentrale an. Bezahlt wird ein spezieller 
AST-Tarif, der ca. ein Drittel des normalen Taxi-Preises be-
trägt. Es lohnt sich besonders, sich als Gruppe anzumelden, 
da für die zweite Person pauschal nur 2,50 € verlangt wird 
und eine dritte und vierte Person sogar kostenfrei mitfahren. 
Voraussetzung ist, dass alle Gruppenmitglieder denselben 
Ausstiegspunkt haben.

Fahrpläne und Preise sowie die Telefonnummer der AST-
Zentrale unter www.mona-allgaeu.de.



6 Für AlleFür alle

HAUS DER FAMILIE – 
 SCHÖNSTATT AUF’M BERG

Februar 2020
09.  Marriage Week – Internationale Woche für 

die Ehe
  17:30 Uhr Candlelight Dinner – mit einem fei-

nen 4-Gänge-Menü (kleine Karte zum Aus-
wählen) – Gesprächsimpulse für Ehepaare 
liegen am Tisch

  20:00 Uhr Gottesdienst – Unser Ja wieder 
neu sagen. Hl. Messe für Ehepaare mit dem 
Angebot zur Erneuerung des Eheverspre-
chens. Rhythmische Lieder und eine Predigt 
für Ehepaare – danach kann der Abend mit 
einem Glas Sekt aus- und nachklingen

18.  19:30 Uhr Bündnisfeier im Schönstatt-Heilig-
tum

26.02. – 01.03.  Komm, und spiel mit mir – das Spiel der 
 großen Liebe, Exerzitien für Ehepaare mit  
Dr. Rainer Birken maier, Rosa Maria & Josef 
Wieland und Gertrud & Norbert Jehle

März 2020
06. – 08. Action Weekend Memhölz #letsgo 
  Wochenende für Jungs von 9 – 15 Jahren mit 

Korbinian und Team

08.  „Zum Glück gibt’s DICH!“ – Besinnungstag für 
Frauen, mit Sr. Bernadett-Maria Schenk

18.  19:30 Uhr Bündnisfeier im Schönstatt-Heilig-
tum

22.   9:30 – 16:30 Uhr Oasentag mit Sr. Ingrid-
Maria Krickl

23. – 26.  „Ich gebe euch ein neues Herz (Ez 36,26)“ 
– Schweigeexerzitien m. Pfr. i. R. Leonhard 
 Erhard, Sr. Ingrid-Maria Krickl

27. – 29.  „Der Seele Flügel geben“ – Wochenende für 
Ehepaare ab der Lebensmitte, mit Roswitha 
& Josef Bernhardt und Team

27. – 29.  „Nur noch kurz die Welt retten“ – Frühlings-
wochenende für 9 –15jährige Mädchen mit 
Natascha, Miri, Sara und Team

29.  14:30 Uhr „Ich wünsche DIR Leben“ – Segens-
feier für Eltern, die ein Kind erwarten,

 im Schönstatt-Heiligtum

In unserem Laden (jetzt auch online unter shop.schoenstatt-
memhoelz.de) finden Sie Geschenkartikel, Devotionalien, 
Kerzen, Bücher, Karten u. v. m. – Sie planen eine Familien-
feier? Wir haben die Räumlichkeiten. Gerne helfen wir Ihnen 
weiter. Unsere Cafeteria ist täglich geöffnet von 10 – 18 Uhr, 
genießen Sie eine Tasse Kaffee, Cappuccino, ein Stück 
 Kuchen usw. 

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und  
Anmeldung Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg,  
87448 Waltenhofen-Memhölz, Telefon 08379 / 9204-0, 
www.schoenstatt-memhoelz.de

KINDERFASCHING 
TV WALTENHOFEN

Am Sonntag 16.02.2020, um 14:00 Uhr 
großer Kinder fasching des TV Waltenhofen 
in der Mehrzweckhalle in Waltenhofen mit 
 Musik, Tanz, Spielen, jeder Menge Spaß und
der Prinzengarde. Kaffee, Kuchen, Essen und Getränke wer-
den zu günstigen Preisen angeboten.

Eintritt: Kinder 2 Euro, Erwachsene 3 Euro

HEXEN- UND LUMPEN- 
TREIBEN IN WALTENHOFEN

Am Donnerstag, dem 20. Februar 2020, 
ab 14.11 Uhr wird das Rathaus gestürmt. 
Die Hexen kennen keine  Gnade mit unserem 
Bürgermeister.

Er wird „verhaftet“ und muss sich vor dem Rathaus einigen 
Prüfungen unterziehen. Danach wird er abgeführt in das 
Gasthaus „Hasen“ in Waltenhofen. 

Schlachtenbummler sind herzlich willkommen!

Es werden vor dem Rathaus Glühwein, Kinderpunsch und 
Krapfen verkauft! Wie in den letzten Jahren ist die gesamte 
Bürgerschaft zum Singen und Tanzen in den „Hasen“ einge-
laden. Auftritte und Sketche sorgen für Spaß und Stimmung 
– feiern Sie ganz einfach mit, lassen Sie sich anstecken vom 
fröhlichen Treiben – mit der „Fenteskapelle“. Über zahlreiche 
Teilnahme freuen sich die „Hexen“.

25. Februar 2020: Umzug in Niedersonthofen

VdK-ORTSVERBAND MARTINSZELL- 
WALTENHOFEN

Liebe Mitglieder und Gäste, 
am 28. März fahren wir zur VdK Demonstration „RENTE 
FÜR ALLE“ nach München: Mitglieder und Nichtmitglieder 
können kostenlos mitfahren. Auch Menschen mit Behinde-
rung möglichst mit Begleitperson sind willkommen, diese 
müssen sich, wegen Busplatz baldigst anmelden, denn nicht 
alle Busse sind behindertengerecht ausgestattet.

Alle Busse aus ganz Bayern fahren zur Theresienwiese und 
gemeinsam laufen wir dann zum Odeonsplatz (Strecke 
3,2 km) Verena Bentele, Präsidentin des VdK Deutschland, 
wird die Hauptrede über ALTERSARMUT und GERECHTE 
RENTE FÜR ALLE halten. Rückfahrt ca. 16 bis 16.30 Uhr. 
Abfahrt: 7.20 Uhr in Waltenhofen, Haltestelle Netto-Markt. 
2 Brezeln, bezahlt vom VdK Kreisverband gibt's als Brotzeit,  
Getränke erhalten Sie beim Busfahrer.

Anmeldung: Claus Schulze Tel. 08379/728096
Anmeldeschluss: 21. Februar 2020
Die Vorstandschaft würde sich über möglichst viele Anmel-
dungen freuen. 

Claus Schulze 1. Vorsitzender



Für alle 7

FRÜHJAHRSBASAR 
FÜR KINDERSACHEN 

IN OBERDORF
Am Samstag, 14.03.2020, findet von 10.00–12.00 Uhr in 
der Mehrzweckhalle in Oberdorf wieder ein Selbstverkäu-
ferbasar für Kindersachen statt. Für das leibliche Wohl ist 
bestens gesorgt (Kuchen auch zum Mitnehmen)! Der Erlös 
aus dem Basar kommt den Oberdorfer Spielgruppen, dem 
Oberdorfer Kindergarten und der Schule Oberdorf zu Gute!

Tischreservierungen bis 7. März 2020 unter: Basar-
team.Oberdorf@gmx.de

Die Vergabe erfolgt nach Eingang der E-Mail. Die Stand-
gebühr in Höhe von 8,00 € ist im Vorhinein zu entrichten. 
 Näheres erfolgt nach Anmeldung in einer E-Mail.

KASSENBONS UND 
PARKSCHEINE 

SIND RESTMÜLL
Seit 1. Januar 2020 gilt in Deutschland die 
Bonpflicht für Händler. Dabei ist zu beachten, 
dass Kassenbons und Parkscheine oft aus 
Thermopapier mit Bisphenol-A-Beschichtung bestehen. Für 
diese gibt es aktuell keine Möglichkeit einer stofflichen Ver-
wertung.

Thermopapier im Allgemeinen gilt bei der Papierentsorgung 
als Störstoff und wird daher von den Papierfabriken aus dem 
Altpapier aussortiert. 

Um die Quote der Fehlwürfe möglichst gering zu halten, 
appelliert der ZAK an die Allgäuer Bürgerinnen und Bürger, 
Kassenzettel und Parkscheine ausschließlich über die Rest-
mülltonne zu entsorgen.

DIE SPIELGRUPPE  
WALTENHOFEN FREUT SICH 

ÜBER NACHWUCHS!
Wir haben noch einige Plätze frei.
Wir treffen uns jeden Mittwoch von 9.00 Uhr bis ca. 11.00 Uhr 
im Pfarrheim Waltenhofen. 

Kinder ab ca. 9 Monaten aus der Gemeinde Waltenhofen 
sind mit ihrer Mama oder ihrem Papa herzlich willkommen. 
Bei Fragen oder Interesse meldet Euch unter der E-Mail: 
 stefanie_spiegl@icloud.com  

…oder kommt doch einfach mal vorbei. 
Wir freuen uns auf Euch!

Kultur am Gleis –  
Ausstellung Im Bahnhof

„ALLGÄUER  
LANDSCHAFTSKUHNST“

Vexierbilder von Peter Hutter aus Kempten 
„Allgäuer LandschaftsKUHnst“ gibt es ab Samstag,  
15. Februar, im Bahnhof zu sehen: Der Kemptener Maler 
Peter Hutter stellt hier bis 22. März seine „tierischen“ Bilder 
aus. Dabei handelt es sich nicht um reine Abbildungen der 
heimischen Landschaft, sondern um mit viel Phantasie an-
gereicherte Vexierbilder, die erst auf den zweiten und dritten 
Blick versteckte Botschaften und Inhalte erkennen lassen. 
Der Kemptener Peter Hutter versteht sich ausdrücklich als 
Feinmaler, dem Handwerk und Tradition ebenso wichtig sind 
wie Originalität und Humor. Der Autodidakt feierte Mitte der 
80 Jahre bereits seine ersten künstlerischen Erfolge und ver-
feinerte seine Maltechniken unter anderem durch ein Semi-
nar in Öl-Eitempera-Mischtechnik bei Professor Ernst Fuchs 
in Wien. 
Die Ausstellung "Allgäuer LandschaftsKUHnst" von Peter 
Hutter wird am Samstag, 15. Februar,  um 19 Uhr Im Bahn-
hof, Oberdorfer Bahnhofstraße 7 in Waltenhofen-Oberdorf 
eröffnet. Weitere Öffnungszeiten bis einschließlich 22. März 
sind jeweils Donnerstag von 15 bis 22 Uhr und Sonntag von 
14.30 bis 17.30 Uhr. Eintritt frei. 

Am Zug der Zeit –  
Vortragsreihe Im Bahnhof:

„METHODEN DES  
ENNEAGRAMMS“
Einstiegsvortrag von Seelsorgerin  

Dorothea Hahn
Einen „Einstieg in die Methoden des Enneagramms“ vermit-
telt Dorothea Hahn bei einem Impulsvortrag am Montag, 
17. Februar, um 19 Uhr im Bahnhof. Die zertifizierte Ennea-
gramm-Trainerin und Vorsitzende des spirituellen Zentrums 
St. Martin in München möchte damit helfen, das eigene Le-
ben besser zu verstehen. 

Im Enneagramm werden neun verschiedene menschliche 
Charaktertypen beschrieben, die jeweils in ganz bestimm-
ten Mustern fühlen, handeln und denken. Diese Typologie 
zu verstehen kann helfen, sich selbst und andere besser zu 
verstehen und im besten Falle toleranter zu werden. Im Mit-
telpunkt der Beobachtung steht dabei die Entwicklung und 
Veränderung der eigenen Persönlichkeit. 

Bei Interesse folgt dem Impulsvortrag am Freitag und Sams-
tag, 13. und 14. März, ein zweitägiges Einsteiger-Seminar 
zum Thema „Enneagramm – mich selbst und andere besser 
verstehen“. 

Einlass zum Impulsvortrag Im Bahnhof (Oberdorfer Bahn-
hofstraße 7, 87448 Waltenhofen-Oberdorf) ab 18.00 Uhr, 
Beginn 19.00 Uhr, Eintritt 7 Euro. 



Am Zug der Zeit – Vortragsreihe 
Im Bahnhof:

„TADSCHIKISTAN – 
UNBEKANNTER PAMIR“
Multivisionsvortrag von Weltenbummler  

Matthias Effinger
In eine der letzten unberührten Naturlandschaften die-
ser Welt entführt eine Multivisionsshow am Mittwoch,  
12. Februar, um 19 Uhr Im Bahnhof: Weltenbummler Mat-
thias Effinger aus dem oberschwäbischen Mengen zeigt in 
der Reihe „Am Zug der Zeit“ Bilder von Tadschikistan. In 
diesem kleinsten Land Zentralasiens, zwischen Usbekistan, 
Kirgisistan, China und Afghanistan gelegen, scheint die Zeit 
stehen geblieben zu sein. Im Osten des Landes liegt das 
Pamir Gebirge, eines der einsamsten und spektakulärsten 
Hochgebirge der Welt. Mit bepackten Lastpferden geht es 
auf einzigartigen Routen vorbei an Steinböcken und Marco-
Polo-Schafen über einen Teppich aus Millionen Edelweißblü-
ten und durch ungezählte Gebirgsbäche. Schritt für Schritt 
unfassbare Stille und grenzenlose Weite. Die Reise bringt 
aber auch Einblicke ins landestypische Leben bei herzlichen 
Begegnungen mit  nomadischen Kirgisen und ihren Yakher-
den in ihren Sommerlagern auf dem Dach der Welt… 
Einlass Im Bahnhof (Oberdorfer Bahnhofstraße 7, 87448 
Waltenhofen-Oberdorf) ab 18.00 Uhr, Beginn 19.00 Uhr, 
Eintritt frei. 

KINDER-KLEIDER-BASARE 
FRÜHJAHR 2020

Auch heuer stellt die Koordinierende Kinderschutzstelle (Ko-
Ki) wieder ihre Basar-Übersicht für den Landkreis Oberall-
gäu auf www.fruehe-kindheit-oberallgaeu.de vor.

In vielen Gemeinden des Landkreises gibt es engagierte Eh-
renamtliche, die einen Basar organisieren, der Immenstädter 
Basar feiert heuer bereits sein 20jähriges Jubiläum. Junge 
Familien nutzen diese Möglichkeit, Kinderkleidung günstig 
zu kaufen oder zu verkaufen, gerne  -  ganz im Sinne der 
Nachhaltigkeit. Bei den Basaren ist der Andrang in der Regel 
groß, oft dürfen Schwangere darum vorher in Ruhe einkau-
fen. Unter www.fruehe-kindeheit-oberallgaeu.de finden sich 
die genauen Termine und Kontaktmöglichkeiten zu den Ver-
anstaltern sowie viele weitere Informationen für Eltern mit 
Kindern von 0-3 Jahren. Per E-Mail an koki@lra-oa.bayern.
de meldet sich, wer noch fehlende Basare ergänzen lassen 
möchte.

Waltenhofen
VZG-WALTENHOFEN

Wir möchten alle Mitglieder der VZG-Waltenhofen recht 
herzlich zur Jahresversammlung am Mittwoch, dem  
19. Februar, um 10 Uhr im Waldhäusle einladen. Wir 
 freuen uns auf Euer Kommen. Gerne auch Partnerinnen und 
Partner  sowie Hofnachfolger mitbringen.

Die Vorstandschaft.

VEREIN FÜR GARTENBAU 
UND LANDSCHAFTSPFLEGE 

WALTENHOFEN
Der Verein für Gartenbau und Landschaftspflege Walten-
hofen informiert, dass ab sofort eine Parzelle in der Klein
gartenanlage „Herrenbühl“ zu 
vergeben ist.

Wer Interesse hat, kann 
sich gerne bei Herrn Conrad  
Selement, Tel. 0170-5822935, 
melden.

FEUERWEHRBALL 2020
Freiwillige Feuerwehr Waltenhofen e.V.
Zum traditionellen Faschingsball der FFW 
Waltenhofen am Samstag,  15. Februar 
2020, im Gasthaus Hasen  laden wir die gan-
ze Bevölkerung recht herzlich ein. 

Ab 20 Uhr spielt die Band „ZickZack“ zum Tanz auf. Auch in 
diesem Jahr werden wieder von zwei Löschgruppen heitere 
Einlagen präsentiert.

Auf Ihr maskiertes Kommen freut sich 
die Freiwillige Feuerwehr Waltenhofen e.V.

FREIWILLIGE FEUERWEHR 
WALTENHOFEN E.V.

Die Generalversammlung findet am Funkensonntag, den 
01.03.2020, um 10:00 Uhr im Gasthof „Hasen“ statt.

Tagesordnung:
 1. Begrüßung
 2. Genehmigung der Tagesordnung
 3. Totenehrung
 4. Protokoll- und Jahresbericht
 5. Kassenbericht
 6. Revisionsbericht und Entlastung
 7. Jahresbericht des Kommandanten
 8. Bericht der Jugendfeuerwehr
 9. Aufnahme neuer Mitglieder
10. Ehrungen
11. Aussprache, Wünsche, Anträge

Ich lade hierzu alle aktiven und passiven Mitglieder, Freunde 
und Gönner sowie Alle, die Interesse am Feuerwehrdienst 
haben, recht herzlich ein.

1. Vorsitzender Christian Hindorff 

Pfarrei St. Martin, Waltenhofen

WIR ÜBER 50 – KEB
Dienstag, 11. Februar 2020, 14.30 Uhr 
„Lustige Gschichtle“ mit Herrn Pfarrer i.R. Siegfried Blanz, im 
Pfarrheim St. Martin, Waltenhofen, bei Kaffee und Kuchen
Mittwoch, 19. Februar 2020, 12.00 Uhr
Mittagstisch im Gasthaus Krone (Familie Semler) in Walten-
hofen. Anmeldung erforderlich: Tel. 08303/7019

8 Für AlleFür alle / Aus den Ortsteilen



9Aus den Ortsteilen

TV WALTENHOFEN 
ABTEILUNG HANDBALL 

Leitung Spielbetrieb: Angi Wörfel 08303/366
Handballspiele in der MZH Waltenhofen

08.02.2020 (Samstag)
12:15 Uhr  ÜBOL männl. A-Jgd. – JSG Burlafingen/Straß
16:15 Uhr ÜBOL weibl. C-Jgd. – TSV Landsberg
18:00 Uhr Landesliga Damen –  SG Biessenhofen/ 

Marktoberdorf
20:00 Uhr Bezirksoberliga Männer – TV Immenstadt

14.02.2020 (Freitag)
20:30 Uhr Landesliga Damen – HT München

Weitere Infos: www.waltenhofen-handball.de

Hegge
ASV HEGGE

Sportangebot Winter/Frühjahr

Auf diesem Weg wünscht der ASV Hegge 
 allen Mitgliedern, Gönnern und Freunden ein
sportliches, glückliches und gesundes neues Jahr.

Montag MZ-Halle Hegge 
18:00 – 19:00 Uhr Damen Gymnastik 60+
19:00 – 20:00 Uhr Power Gym
20:00 – 20:30 Uhr Turnen Erwachsene
20:30 – 21:15 Uhr Basketball

Montag Parkplatz Vereinsheim Hegge (Pizzeria Etna)
16:00 Uhr Nordic Walking (ca. 6km Runde)

Dienstag MZ-Halle Hegge
16:00 – 17:00 Uhr Eltern-Kind-Turnen (derzeit ausgebucht)
19:00 – 21:30 Uhr Tischtennis Erwachsene

Dienstag Parkplatz Vereinsheim Hegge (Pizzeria Etna)
18:30 Uhr Lauftreff (ca. 10km Runde angepasstes Tempo)

Mittwoch MZ-Halle Hegge
17:30 – 18:30 Uhr Seniorengymnastik

Donnerstag MZ-Halle Hegge
18:00 – 19:00 Uhr Spiel-Sport-Spaß Mädchen ab 6 Jahre
20:00 – 21:30 Uhr Yoga

Donnerstag Schulturnhalle Waltenhofen
17:30 – 19:00 Uhr Fußballtennis (Schnürle)

Freitag MZ-Halle Hegge
15:30 – 16:30 Uhr Zumba-Kids (8-12 Jahre)
17:30 – 19:00 Uhr Tischtennis Jugend
19:00 – 21:30 Uhr Tischtennis Erwachsene

Bei Fragen bitte E-Mail an:
freizeitsport@asv-hegge.de fussball@asv-hegge.de
laufen@asv-hegge.de tennis@asv-hegge.de
tischtennis@asv-hegge.de triathlon@asv-hegge.de
turnen@asv-hegge.de elki-turnen@asv-hegge.de
vorstand@asv-hegge.de Internet / social media
www.asv-hegge.de / www.facebook.de/asvhegge
Fußballangebot siehe unter Homepage
www.sg-waltenhofen-hegge.de

ELTERN- UND DORFCAFÉ 
HEGGE

Herzliche Einladung an alle Heggener, die gerne ins Gespräch 
mit neuen und alten Bekannten kommen möchten. Über-
gangsweise befinden wir uns im Kinderhort, der zurzeit im 
Pfarrheim untergebracht ist.

Das nächste Mal am: Donnerstag, 5. März, um 20 Uhr

Martinszell
Grundschule Oberdorf

SKITAG MIT STUDIERENDEN 
DER UNIVERSITÄT AUGSBURG

Zwischen der Grundschule Martinszell und 
dem Sportzentrum der Universität Augsburg 
besteht eine langjährige Kooperation. Mehr-
mals im Schuljahr finden gemeinsame Projek-
te statt, bei welchen sowohl Schüler, Eltern und Lehrer sowie 
die Studierenden des Lehramts an Grundschulen profitieren.

Lehrer- Schüler- Uni (Wintersport)
Im Rahmen des Konzepts der Lehrer-Schüler-Uni unter-
richten die Studierenden am letzten Tag eines einwöchigen 
Schneesport-Lehrgangs die Grundschüler im Skifahren. In 
sehr kleinen Gruppen können die Schülerinnen und Schüler 
mit jeweils zwei Studenten viele neue Spiele auf Skiern aus-
probieren und ihr Fahrkönnen verbessern. Währenddessen 
erhalten die begleitenden Lehrkräfte und interessierte Schü-
lereltern eine Weiterbildung der Dozenten der Universität. 
Die neu erworbenen Spiel- und Übungsformen kommen an 
den folgenden Wintersporttagen zum Einsatz.

Skitag am Oberjoch am 17.01.2020
Bei schönstem Wetter und solider Schneelage waren auch 
in diesem Jahr die Kinder der Grundschule Martinszell in 16 
Kleingruppen mit den Studierenden der Uni Augsburg am 
Oberjoch. Dabei hatten die Schülerinnen und Schüler große 
Freude im Schneekinderland und auf den blauen und roten 
Pisten. Zahlreiche interessierte Eltern nahmen die Möglich-
keit zur Fortbildung mit den Dozenten wahr. Alle Beteiligten 
freuen sich auf eine Fortsetzung im Schuljahr 2020/21.

Kristina Wucher, Rektorin



10 Aus den Ortsteilen

VERSAMMLUNG DES MUSIKVEREINS 
MARTINSZELL E.V. 

Wir dürfen alle aktiven und passiven Mitglieder unseres Ver-
eins sowie die Eltern unserer Jungmusiker recht herzlich zu 
unserer Versammlung am Samstag, 14. März 2020, ein-
laden. Um 19.00 Uhr findet für unsere verstorbenen Vereins-
mitglieder ein Gottesdienst in der Pfarrkirche St. Martin in 
Martinszell statt, den wir musikalisch umrahmen werden. Im 
Anschluss an diesen Gottesdienst, ca. 20.00 Uhr, wird die 
Versammlung im Musikheim in Martinszell abgehalten.

Die Tagesordnung dürfen wir wie folgt bekanntgeben:
1. Begrüßung und Bekanntgabe der Tagesordnung
2. Totenehrung
3. Protokoll- und Jahresbericht der Schriftführerin
4. Bericht des Dirigenten 
5. Bericht des Vorsitzenden 
6. Kassen- und Revisionsbericht 
7. Entlastung der gesamten Vorstandschaft
8. Neuwahlen
9. Wünsche und Anträge

Zwischen den einzelnen Tagesordnungspunkten werden 
 unsere Jungsmusiker in Ausbildung die Versammlung musi-
kalisch unterhalten. Über Eure zahlreiche Teilnahme freuen 
wir uns.
Euer Musikverein Martinszell e.V.

PFARRFASCHING 
AM 18.02.20 

IN MARTINSZELL
Herzliche Einladung zum Pfarrfasching in Martinszell am 
18.02.20, um 14.00 Uhr im Pfarrheim. Wir unterhalten 
Sie mit lustigen Einlagen und Musik. Wir freuen uns auf  viele 
Gäste jeden Alters und ein geselliges Beisammensein bei 
Kaffee und Kuchen.

Pfarrei St. Martin, Martinszell
Faschingsfrauen und Team Wir Ü 50

SCHÜTZENVEREIN 
OBERDORF 04 E.V.
Achtung Terminänderung!

Das Gaudischießen wurde auf Freitag, 14. 
Februar 2020, ab 19:00 Uhr im Schüt-
zenheim Oberdorf vorverlegt.
Wir freuen uns über zahlreiche, gut gelaunte Faschings narren.

Die Vorstandschaft

GROSSES FUNKENFEUER
Der Trachtenverein d‘Langenegger Martinszell 
lädt zum traditionellen Funkenfeuer am alten 
Sportplatz ein.

Achtung!! Dieses Jahr wird der Funken am 
Samstag, dem 29.02.2020, um 19 Uhr 
entzündet!

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. 

KINDERFASCHING MARTINSZELL
Am Rosenmontag, dem 24.02.2020, findet im Pfarrheim 
Martinszell der Kinderfasching statt. Es erwarten Euch lusti-
ge Spiele, Tanz und Musik. Für das leibliche Wohl ist bestens 
gesorgt! Eintritt: 2 Euro
Einlass 13:30, Beginn 14:00, Ende 17:00 Uhr

Wir freuen uns auf Euer Kommen

der Pfarrgemeinderat und das Vorbereitungs-
team Kinder fasching 

EIN GELUNGENER 
MUSIKABEND 

BRINGT 1.000 EURO  
FÜR DEN BUNTEN KREIS ALLGÄU
Kempten, Januar 2020: Im November 2019 spielte der 
Musik verein Martinszell ein Benefizkonzert in der örtlichen 
Kirche St. Martin. „Vor allem die wunderbaren Soli der Mu-
siker haben mich nachhaltig beeindruckt“, erzählt Helga Grö-
ger, Vorstandsmitglied des Bunten Kreises Allgäu, die den 
Konzertabend in der Vorweihnachtszeit sehr genoss und 
jetzt mit großer Freude die Spendensumme von 1.000 Euro 
im Nachsorgezentrum in Kempten entgegen nahm.

Thomas Bilgi, Vorstand des Musikvereins Martinszell und 
Stefan Rietzler, Dirigent, ließen es sich nehmen die Spenden-
gelder der Zuhörer persönlich zu übergeben. 

v.l.n.r.: Thomas Bilgri, Vorstand Musikverein Martinszell, 
 Helga Gröger, Vorstandsmitglied Bunter Kreis Allgäu, Stefan 
Rietzler, Dirigent Musikverein Martinszell

0831 / 12147
Gewerbestraße 1 ٠ Waltenhofen-Hegge
www.joerg-karosseriebau.de

Alles aus einer Hand!
Reparatur, Wartung
und Autokauf

Ihr Spezialist für Unfallreparaturen!
▶ EU-Neuwagen
▶ Smart-Repair
▶ Autoglas & Reifen
▶ Kfz-Service



11Aus den Ortsteilen

Memhölz

WICHTIGE TERMINE 
FÜR MEMHÖLZER 2020

07.02. Übungsschießen SV Memhölz
08.02. Kegelturnier FSV Memhölz
09.02. Pfarrfasching im Ochsen nach dem Gottesdienst
14.02. Übungsschießen SV Memhölz
15.02. Feuerwehrball in Waltenhofen
21.02. Vereineball im Waldhäusle mit „Ansatzlos“
16.02.,  23.02. und 25.02. Teilnahme der Musikkapelle Mem-

hölz beim Faschingsumzug in Sulzberg
28.02. Senioren Bockbierfest 14 Uhr Pfarrhof Memhölz
28.02. Übungsschießen SV Memhölz
29.02. Jugend Gemeindepokalschießen
01.03. Feuerwehrhauptversammlung in Waltenhofen
01.03. Funkenfeuer in Memhölz
02.-04.03. Gemeindemeisterschaft Schießen in Niso
06.03. Übungsschießen SV Memhölz
07.03. Platzhalter für Erwin
11.03.-19.03. Verbandsschießen in Buchenberg
13.03. Übungsschießen SV Memhölz
14.03. Schlüsselblumenausflug
20.03. Übungsschießen SV Memhölz
21.03. Preisverteilung Gemeindeschießen
24.03. Ewige Anbetung in Memhölz 18-21 Uhr
27.03. Übungsschießen SV Memhölz
28.03. Preisverteilung Verbandsschießen
30.03. Senioren Bildervortrag Malawi 14 Uhr Schönstatt
03.04. Ostereierschießen in Memhölz
09.04. Ostereierschießen im Waldhäusle
12.04. Osterkonzert MK Memhölz in MZH Waltenhofen
17.04. Preisverteilung Winterschießen SVMemhölz
19.04. Erstkommunion in Memhölz

24.04. Seniorentreffen 14 Uhr Waldhäusle
24.04. Preisverteilung Winterschießen SV Waldhäusle
26.04. Fahrzeugsegnung Memhölz
30.04. Maieinzug mit Lichterprozession 20.15 Uhr
01.05. Maibaumaufstellen in Memhölz
19.05.  Bittgang nach Schönstatt, 19.30 Uhr, TreffpunktKir-

che Memhölz und Kapelle Ried. 20 Uhr Messe
21.05. Christi Himmelfahrt mit Flurumgang 9.45 Uhr
29.05. Seniorentreffen 14 Uhr Waldhäusle
31.05. Maiabschluß mit Lichterprozession Schönstatt
01.06. Fischessen mit heimischen Spezialitäten
11.06. Fronleichnamsprozession in Memhölz 19.30 Uhr
14.06. Pfarrfest Memhölz nach dem Gottesdienst
20.06. Lebendkickerturnier in Memhölz
04.07.  Wallfahrt ins Gschnaidt, 5 Uhr Kapelle Ried, 8.30 Uhr 

Hofgut Kürnach, 10 Uhr in Gschnaidt
11.07. Marschmusikwettbewerb im Bregenzer Wald
16.07.-19.07. Bezirksmusikfest in Lauben
30.07. Grillfest Waldhäusle mit MK Memhölz
06.08.-09.08. Gautrachtenfest in Waltenhofen
12.08. Standkonzert Schönstatt (Allgäuer Abend)
30.08. Schützenumzug in Obergünzburg
30.08. Alphornbläsertreffen in Stöttwang
06.09. Bergfest Alpe Wachters
02.10. Scheallefest vor’m Viehscheid
03.10. Viehscheid in Memhölz
09.10. Generalversammlung SV Memhölz
16.10. Übungsschießen SV Memhölz
23.10. Übungsschießen SV Memhölz
30.10. Übungsschießen SV Memhölz
06.11. Übungsschießen SV Memhölz
13.11. Übungsschießen SV Memhölz
15.11. Veteranenjahrtag in Memhölz
20.11. Übungsschießen SV Memhölz
27.11. Christbaumschmücken am Kriegerdenkmal
04.12. Bärbeletreiben in Memhölz
11.12. Übungsschießen SV Memhölz
18.12. Übungsschießen SV Memhölz

Fr, 07. Feb 2020 20:00 Jahreshauptversammlung ASV Martinszell Pfarrheim Martinszell
Sa, 08. Feb 2020 13:00 2. Rennen (Vielseitigkeitslauf) TV Weitnau und Argentallift, Weitnau
  Westa Hauchenberg Cup ASV Martinszell, Abt. Ski
Di, 18. Feb 2020 14:00 Pfarrfasching ü50 Wir über 50 Pfarrheim Martinszell
Fr, 21. Feb 2020 19:00 Masikalisches Gaudischießen Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf
Di, 25. Feb 2020 15:00 Kehraus IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf
Sa, 29. Feb 2020 10:00 3. Rennen (Riesenslalom, Finale) TSV Wengen mit Skilift Wengen
  Westa Hauchenberg Cup ASV Martinszell, Abt. SKI
Fr, 06. Mrz 2020 20:00 Kultur am Gleis - IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf
  Markus Dinnebier - "LebenSaiten"
Fr, 06. Mrz 2020  Weltgebetstag der Frauen Pfarrei Pfarrheim Martinszell
Sa, 07. Mrz 2020 10:00 Gemeindemeisterschaft ASV, Abt. Ski Thalerhöhe, Wiederhofen
  im Riesenslalom
Sa, 07. Mrz 2020 10:00 Vereinsmeisterschaft ASV, Abt. Ski Thalerhöhe, Wiederhofen
So, 08. Mrz 2020 10:00 24. Mögele Gedächtnislauf ASV, Abt. Ski Thalerhöhe, Wiederhofen
Sa, 14. Mrz 2020  Generalversammlung, Musikverein Martinszell e.V. Pfarrkirche & Musikheim
  19:00 Messe anschl. Versammlung

VERANSTALTUNGSKALENDER DER VEREINE IN MARTINSZELL 2020
Datum Uhrzeit Art Veranstalter Veranstaltungsort 



12 Aus den Ortsteilen

FILENADAS, MEMHÖLZ, 
SAGEN DANKE

Herzlichen Dank allen, die zum Gelingen unseres Konzerts   
„Und wir Chöre singen für dich“  im Oktober 2019 beigetra-
gen haben.

Gemeinsam mit dem Kirchenchor Wengen und dem Chor 
tonArt, Rohrdorf und Ihrer großen Spendenbereitschaft 
konnten wir 1600 ,- Euro jeweils zur Hälfte für Chikondi Ma-
lawi (Afrika) und das Kinderdorf Anbaham  (Indien), spenden.

Filenadas, Memhölz

PFARRFAMILIEN-FASCHING 
IN MEMHÖLZ

Am Sonntag, 9. Februar 2020, findet um 
10.30 Uhr der Gottesdienst statt. Der Pfarr-
gemeinderat freut sich über viele „Maschkerer“ in der Kirche. 
Im Anschluss geht’s in den Gasthof Ochsen. Für das leibliche 
Wohl mit Mittagessen, Kaffee und Kuchen und für Unterhal-
tung ist bestens gesorgt.  
Über Kuchenspenden würden wir uns sehr freuen
Herzliche Einladung an Jung und Alt.

Pfarrgemeinderat Memhölz

Niedersonthofen
FRAUENBUND 

NIEDERSONTHOFEN
Samstag, 08.02.2020, um 13.00 Uhr Abfahrt am Pfarr-
heim zum Frauenbundfasching nach Waltenhofen.

FUNKENFEUER IN  
NIEDERSONTHOFEN

Am Funkensonntag, dem 30. Februar 2020, 
um 19.00 Uhr, wird der Funken entzündet. Für
Getränke ist gesorgt. Wir werden auch dieses Jahr wieder 
den alten Brauch des Scheibenschießens durchführen. Auf 
Euer Kommen freut sich die Niedersonthofener Jugend.

IHR FACHMARKT RUNDUM
HAUS, HOF UNDGARTEN.

AMWGmbH Allgäu-MarktWaltenhofen
Bahnhofstraße 44 | 87448Waltenhofen | Tel. 08303 / 7036
info@amw-waltenhofen.de | www.amw-waltenhofen.de

Ab sofort wieder erhältlich:

Kempten, Feilbergstraße 35
(ehem. Metzgerei Hartmann)

Waltenhofen,
Oberdorf, Lanzen,

Buchenberg & Heiligkreuz

Feinstes Osterbrot mit erlesenen Zutaten
von Meisterhand mit viel Liebe gefertigt zum

Probierpreis von nur 3,50 €
Rübliknoten
mit geriebenen Karotten,
sowie leckeren
Rüblikuchen
aus unserer
Konditorei

BÄCKEREI
SPEISER

www.baeckerei-speiser.de

In allen
Filialen

auch sonntags
von 7.30 Uhr
bis 10.30 Uhr
geöffnet

Gasthaus Hasen – Bäckerbräu
Wirtshaustradition seit 1367

Pizza-Taxi-Waltenhofen.de
Telefon 08303 /251
Täglich ab 17 Uhr
bis 22 Uhr

Kein Ruhetag!

Kalchschmid GmbH · Immenstädter Str. 24 · 87448 Waltenhofen
Telefon (08303) 228 · Telefax (08303) 1594

Heizung · Gas · Solaranlagen · Bad · Sanitär
Spenglerei · Blitzschutz

www.kalchschmid.de

Wir behalten stets den Überblick !



13Aus den Ortsteilen / Verschiedenes

SSV NIEDERSONTHOFEN
Herzliche Einladung zu den folgenden Veranstaltungen:
Maskierter SPORTLERBALL mit den „LAMAS“
am Samstag, 22.02.2020, um 20 Uhr
im Gasthof Krone in Niedersonthofen 

Maskierter KINDERFASCHING
mit Einlagen und Spielen
am Sonntag, 23.02.2020, um 14 Uhr
Einlass 13.30 Uhr 
im Gasthof Krone in Niedersonthofen 

FASCHINGSUMZUG
in Niedersonthofen
am Dienstag, 25.02.2020, Start um 13.59 Uhr 
Aufstellung um 13.00 Uhr in der Mühlenbergstraße 71

Hinweis! Wir bitten die Teilnehmer von Gruppen und 
Faschings wagen sich beim Vorstand Thomas Grimm 
08379/865 anzumelden.

Wir freuen uns auf  EUCH !

Verschiedenes 
Bayerisches Landesamt für

Umwelt

WIE SIE SICH  
AUF DEN HOCHWASSERFALL 

VORBEREITEN KÖNNEN
Hochwasser kann viele Menschen in Bayern treffen. Kündigt 
sich ein Hochwasser an, bleibt jedoch meist wenig Zeit zum 
Handeln. Das Wissen um die Gefahren und eine gründliche 
Vorbereitung sind der beste Weg, um sich und seinen Besitz 
zu schützen. Hier sind einige Tipps:

⦁ Informieren Sie sich, ob Ihr Zuhause in einem hochwasser-
gefährdeten Gebiet liegt, zum Beispiel über den Informati-
onsdienst Überschwemmungsgefährdete Gebiete www.iug.
bayern.de. Beachten Sie: Auch außerhalb der ausgewiesenen 
überschwemmungsgefährdeten Gebiete kann ein Hochwas-
ser auftreten – zum Beispiel in Folge von Starkregen.

⦁ Schützen Sie Ihr Haus langfristig, indem Sie zum Beispiel 
sensible Einrichtungen wie die Heizung höher positionieren 
und es mit baulichen Maßnahmen vor eindringendem Was-
ser sichern.

⦁ Sichern Sie sich finanziell ab und versichern Sie Gebäude 
und Hausrat gegen Elementarschäden.

⦁ Installieren Sie auf Ihrem Smartphone eine App mit Warn-
hinweisen (z. B. die App umweltinfo unter www.stmuv.
bayern.de: Service ➔ Unsere Apps) oder achten Sie auf 
Radio durch sagen, um im akuten Hochwasserfall gewarnt zu 
werden.

⦁ Erstellen Sie einen Notfallplan: Halten Sie fest, wer im 
Ernstfall welche Aufgabe übernimmt. Legen Sie Schutzorte 
für Kranke, Hilfsbedürftige und Tiere fest. Klären Sie Flucht-
möglichkeiten ab. So können Sie im Hochwasserfall sofort 
handeln.

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze

Balkone, Terrassen,
Treppen, Garagen
und Industriehallen
fugenfreie Abdicht-/Beschichtung
mit sehr langer Lebensdauer,
am selben Tag begehbar, ohne
den alten Untergrund abzureißen!

Tel. 08379-728047 www.beschichtungssysteme-lorenz.de

Beschichtungssysteme

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 0831/52299-0

info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik

Wir suchen Nachwuchs!
Auszubildende zum/r

Anlagenmechaniker/in
für Heizungs-, Sanitär- und Klimatechnik



14 VerschiedenesBürotätigkeit
in Teilzeit GESUCHT
16 J. Berufserfahrung in Büro u. Industrie

vorhanden. 25–30 h (3 – 4 Tage)

Telefon: 0174/1799555

Wir suchen

Schneeräumdienst
für Familienhaus in Rauns
Telefon 08 31/52 37 57 67
(abends oder Anrufbeantworter)

1x wöchentlich. Telefon 08303 /929599

Suche dringend
Haushaltshilfe (w/m/d)

Praxis für Osteopathie

Birgit Faix
Heilpraktikerin
Physiotherapeutin

Er
w
ac
hs
en
e

und
Kin
der

Rottachbergstraße 30 / Waltenhofen
Tel. 08303/2093003 / www.faix.org

Physiotherapie & Massage
im Sportpark Waltenhofen
Telefon 08303/9210-80
www.gz-sportpark.de

Sonnenstr. 1 · 87448 Niedersonthofen
Telefon 08379/212

www.krone-niedersonthofen.de

Betriebsferien vom 4.–14. März.
Ab dem 14. März, 17 Uhr,
sind wir wieder für Sie da!

Am 11.02.2020
ab 14 Uhr
findet unser

Kaffeekränzchen statt

Einlassab 13.30 Uhr

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb seit 25 Jahren

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

KFZ-MEISTERBETRIEB

Qualität - Erfahrung - Zuverlässigkeit

Service + Reparatur
aller Fabrikate,
auch Transporter und
Wohnmobile bis 5 Tonnen

⦁ Bereiten Sie ein Notfallpaket vor mit haltbaren Lebensmit-
teln und Getränken für mindestens zwei Tage, wichtigen Me-
dikamenten und Erste-Hilfe-Material, Hygieneartikeln, einer 
Taschenlampe sowie Kleidung. Verpacken Sie Ihre persön-
lichen Dokumente wasserdicht. Auch ein Ersatzhandy und 
ein akkubetriebenes Radio können hilfreich sein.

⦁ Legen Sie sich rechtzeitig Sandsäcke, Pumpen und 
 Schläuche zu.

Weitere Tipps zur Vorsorge sowie ausführliche Informati-
onen zum Thema Hochwasserschutz in Bayern finden Sie 
 unter www.hochwasserinfo.bayern.de.

SCHULUNG FÜR ALLTAGS- UND 
DEMENZBEGLEITER IM OBERALLGÄU

Auch 2020 werden an vielen Orten des Oberallgäus wieder 
Schulungen angeboten mit dem Ziel, möglichst viele Frauen 
und Männer für eine Alltagsbegleitung von hilfebedürftigen 
Menschen zu sensibilisieren und fortzubilden. Die erste Schu-
lung im Oberallgäu beginnt bereits am Mittwoch, 12. Febru-
ar in Immenstadt; daran schließen sich im Laufe des Jahres 
Schulungen in Fischen, Oberstdorf, Sonthofen, Oberstaufen, 
Bad Hindelang, Wertach und auch in Kempten an. Die Schu-
lungen erstrecken sich jeweils über 40 Unterrichtseinheiten.

Einen Überblick über die Angebote im Oberallgäu bietet ein 
Flyer, der jetzt vom Landratsamt in Zusammenarbeit mit den 
Demenzhilfe Kontaktstellen des Landkreises erarbeitet wur-
de. Dem Flyer können sowohl die Veranstaltungsorte, die 
unterschiedlichen Termine und Unterrichtszeiten entnom-
men werden. Der Flyer ist erhältlich bei den Demenzhilfe 
Kontaktstellen, aber auch in den Gemeinden oder über das 
Seniorenamt im Landratsamt Oberallgäu. Sollten im Verlauf 
des Jahres noch weitere Schulungsorte dazukommen, so sind 
diese über die Homepage des Landratsamtes einzusehen. 
Ansprechpartner ist hier Petra Christiansen-Lammel, Tel. 
08321/612153. An den Schulungen können auch pflegende 
und interessierte Angehörige teilnehmen, die mehr Sicher-
heit in der Pflege und Kommunikation gewinnen möchten. 

Auch in unserem Landkreis wird es angesichts einer zuneh-
mend älter werdenden Gesellschaft immer wichtiger, sich als 
Nachbar, Alltags- oder Demenzbegleiter in die Versorgung 
und niedrigschwellige Begleitung von hilfebedürftigen Men-
schen einzubringen. So können schon kleinere Unterstützun-
gen und stundenweise Entlastung von Angehörigen dabei 
helfen, dass auch Menschen mit diversen Einschränkungen 
noch über einen langen Zeitraum in ihrer vertrauten Umge-
bung leben können. 

Nähere Informationen zu den einzelnen Schulungen sowie 
über eventuell anfallende Kosten können bei den Kontakt-
stellen vor Ort erfragt werden.

Die ersten Schulungstermine sind:
Immenstadt:
12.02. - 22.04.2020, jeweils Mittwoch 18.00 - 21.00 Uhr
Pfarrheim St. Nikolaus Immenstadt
Anmeldung: Tel. 08323/81329
E-Mail: info@demenzbegleitung-immenstadt-oa.de



15Verschiedenes

Praxis für:

– Psychosomatische
Kinesiologie

– Traumatherapie
– Systemische
Therapie

– Hypnose für
Kinder/Erwachsene

Rieggis 14 I 87448 Waltenhofen
www.sanamentis.de I info@sanamentis.de
Tel: 08379 - 2349919 I Fax: 08379 - 2349918

Innenausbau · Fassaden · Aufdachdämmung
Dachstühle · Trapezblecharbeiten · Reparaturen

Altholzverarbeitung · Gaststättenbau
Ettlis 60b · 87448 Waltenhofen · Mobil (0177) 8640031

E-Mail: zimmerei.tauscher@email.de

Illerstraße 43 · 87448 Martinszell · Telefon (0 83 79) 72 87 16
Fax (0 83 79) 7 28 90 87 · info@ks-ofenbau.de · www.ks-ofenbau.de

• Putz- und Kache lö fen
• Heizkamine
• Kaminöfen und Herde
• Ganzhaushe izungen
• Schorns t e ine und Sanierung
• Fl iesenver legung
• War tungsarbe i t en

•
•

•
•

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-
Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

TEAM–
BIWER
Ihr Friseur

Oy-Mittelberg:
02.03. - 04.05.2020, jeweils Montag, 14.00 - 17.00 Uhr
Pfarrsaal Oy, Oy-Mittelberg
Anmeldung: Tel. 08365/703705
E-Mail: monika.künzel@caritas-oberallgaeu.de

Fischen:
03.03. - 05.05.2020, jeweils Dienstag, 14.00 - 17.00 Uhr
Seniorenwohnanlage Weilerstraße
Anmeldung: Tel. 08321/660121
E-Mail: elisabeth.brand@caritas-oberallgaeu.de

Oberstdorf:
16.03. - 08.06.2020, jeweils Montag, 14.00 - 17.00 Uhr
Haus der Senioren, Holzerstr. 17
Anmeldung: Tel. 08322/979934
E-Mail: kuechle@kvoa.brk.de

Kempten:
07.03. - 28.03.2020, versch. Tage und Zeiten
AllgäuStift Marienpark, Rübezahlweg
Anmeldung: Tel. 0831/75611541
E-Mail: info@allgaeu-akademie-kempten.de

ENERGIE-TIPP
Mit Sparduschkopf 

warmes Wasser sparen
Beim Duschen wird weniger warmes 
Wasser verbraucht als bei einem Vollbad, 
lautet die gängige Meinung. Tatsächlich hängt das aber da-
von ab, wie lange man unter der Dusche steht. Mit einem 
handelsüblichen Duschkopf liegt der Wasserverbrauch bei 
etwa 18 Liter pro Minute. Für eine Badewannenfüllung wer-
den rund 150 Liter warmes Wasser benötigt. Man kann also 
circa acht Minuten lang für ein Vollbad duschen. Acht Minu-
ten – was sich im ersten Moment nach einer halben Ewigkeit 
anhört, ist für manchen Langduscher Normalität. Auch, weil 
er während des Einseifens nicht auf den Wasserstrahl von 
oben verzichten will.

Wer Energie sparen möchte, sollte  also nicht zu lange du-
schen und das Wasser beim Einseifen und Schamponieren 
abstellen. Sehr wirkungsvoll ist zudem der Einbau eines 
Sparduschkopfs. Dieser kostet zwischen 20 und 70 Euro und 
lässt sich sehr leicht montieren. Einfach den alten Duschkopf 
runter drehen und die wassersparende Vari ante auf den 
Schlauch schrauben. 

Auf diese Weise sinkt der Warmwasserverbrauch deutlich – 
um mehr als 50 Prozent, mit manchen Modellen sogar um 
über 60 Prozent, ohne dass der Komfort wirklich darunter 
leidet. Wie das geht? Der Sparduschkopf mischt mehr Luft 
in den Wasserstrahl, der sich dann voller anfühlt, als er tat-
sächlich ist.

Öffnungszeiten ...
... des Wertstoffhofes Waltenhofen

Montag 15 bis 17 Uhr Mittwoch 15 bis 17 Uhr
Freitag 15 bis 17 Uhr Samstag 9 bis 12 Uhr



Die Gemeinde im Internet unter www.waltenhofen.de
 Telefon  Fax  E-Mail-Adresse
Gemeinde allgemein                        0 83 03/79-0 79- 30 gemeinde@waltenhofen.de
Vermittlung, Marion Baiz                    0 83 03/79-44 79-7 44 
Erster Bürgermeister Eckhard Harscher 
Vorzimmer und Bürgerbrief, Elfi Thomma 79-21  79-7 21  buergermeisteramt@waltenhofen.de
Hauptamt, Thomas Natter  79-20  79-7 20  thomas.natter@waltenhofen.de
Vorzimmer Hauptamt, Birgit Krause  79-32  79-7 32  birgit.krause@waltenhofen.de
Versicherungsamt, Marion Baiz 79-44 79-744 marion.baiz@waltenhofen.de
Einwohnermeldeamt (A-L), 
Pass- und Wahlamt, Marita Dobler  79-40  79-7 40 ewo@waltenhofen.de
Einwohnermeldeamt (M-Z), Pass- und Fundamt,  
Ferienpässe, Fischereischeine, Annika Baptist 79-12  79-7 12  ewo@waltenhofen.de
Gästeinformation, Abfallsäcke, Sonja Schaller  79-29 79-7 29  gaesteinformation@waltenhofen.de
Öffentliche Sicherheit und  
Ordnung/Gewerbe, Brunhilde Mayrock 79-14 79-714 gewerbeamt@waltenhofen.de
Rentenangelegenheiten, Sozial- und Grundsicherungsamt,  
Anja Lindenbacher 79-13 79-713 anja.lindenbacher@waltenhofen.de
Wohnungen, Betreutes Wohnen, Feuerwehr, 
Lucia Faßmann 79-42  79-7 42  lucia.fassmann@waltenhofen.de
Personalleitung, Christine Sommer  79-33  79-7 33  personalamt@waltenhofen.de 
Standesamt und Personalabteilung, Eva Jörg 79-11  79-7 11  standesamt@waltenhofen.de
EDV, Peter Reder, Samuel Hemeier 79-16 79-7 16  edv@waltenhofen.de
Finanzverwaltung, Udo Merk  79-24  79-7 24 finanzverwaltung@waltenhofen.de 
Vorzimmer Finanzverwaltung, Julia Schillinger  79-23  79-7 23  finanzverwaltung@waltenhofen.de
Steueramt 
Sylvia Mollenhauer  79-18  79-7 18  steueramt@waltenhofen.de 
Gemeindekasse, Martina Menth  79-17  79-7 17  gemeindekasse@waltenhofen.de
Bauamt/Hochbau/Bauleitplanung,   
Klaus Häger 79-38  79-7 38  klaus.haeger@waltenhofen.de 
Tiefbau/Straßen-, Wasser- und Kanalunterhalt 
Georg Schweier  79-35  79-7 35  georg.schweier@waltenhofen.de 
Vorzimmer techn. Bauamt,  
Julia Eggensberger 79-49  79-7 49  julia.eggensberger@waltenhofen.de 
Silvia Dolch  79-34  79-7 34  silvia.dolch@waltenhofen.de 
Martin Eggensberger 79-47  79-7 47  martin.eggensberger@waltenhofen.de
Friedhofsverwaltung, Sonja Walser  79-31  79-7 31  friedhofsverwaltung@waltenhofen.de
Verkehrsrechtliche Anordnungen, Straßen- und Wegerecht
Martina Schröttle  79-10  79-7 10  martina.schroettle@waltenhofen.de
 Bauverwaltung, Bauanträge, Baupläne,  
Beitragsberechnung für Wasser und Kanal 
Hildegard Baptist  79-26  79-7 26  hildegard.baptist@waltenhofen.de 
Isabella Sauer 79-27  79-7 27  isabella.sauer@waltenhofen.de
Wasserwerk Waltenhofen, Thomas Hummel 9 29 52-10  wasserwerk@waltenhofen.de
Bauhof allgemein,  9 29 52-00  bauhof@waltenhofen.de
Thomas Meiler 9 29 52-01  
Patricia Wachter 9 29 52-02 9 29 52-09

Notfallnummer Bauhof und Wasserwerk 0 83 03/9 29 52-10 und 0 83 03/9 29 52-11
Wasserwerk Fax 0 83 03/9 29 52-19
Verkehrsüberwachung 79-51  79-751 kvue@waltenhofen.de
  (nur nach vorh. Anmeldung über Frau Jobst jeden 
  Dienstag nachmittag zwischen 14.00 und 15.00 Uhr)
Jugendpflege, Andrea Portsidis     andrea.portsidis@waltenhofen.de
   Handy: 01 60/96 25 60 26

Gäste- und Bürgerbüro Niedersonthofen, Frau Danner, Frau Schöll  0 83 79/72 81 46
Schule Waltenhofen Schulleitung: Frau Böhler  0 83 03/9 20 60
Schule Martinszell/Oberdorf Schulleitung: Frau Wucher  0 83 79/92 96 15
Schule Hegge Schulleitung: Frau Hertle  08 31/2 45 82
Kinderkrippe Waltenhofen: Leiterin Frau Fritz 0 83 03/9 29 54 70
Kindergarten Waltenhofen: Leiterin Frau Fritz  0 83 03/75 83
Kindergarten Oberdorf: Leiterin Frau Sommer / Frau Heimerdinger 0 83 79/13 28
Kindergarten Niedersonthofen: Leiterin Frau Schwarz  0 83 79/76 55
Kindertagesstätte Hegge: Leiter Herr Dering  08 31/1 71 58
Schule Waltenhofen: Hausmeisterin Frau Gast  0 83 03/4 00
MZH Waltenhofen: Hausmeister Herr Harteis  01 51/52 80 76 48
MZH und Grundschule Martinszell/Oberdorf, Hausmeister: Herr Widmann 01 62/7 20 24 42
MZH und Grundschule Hegge, Hausmeister: Herr Sanz  01 62/3 24 46 09

☎
 W

ichtige Telefonnummern ☎
 und Kontaktdaten


